1

证券代码：601318   证券简称：中国平安  公告编号：临 2024-063

中国平安保险（集团）股份有限公司

高级管理人员变更公告

中国平安保险（集团）股份有限公司（以下简称“本公司”）董事会及全体董事

保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的

真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公司于2024年12月24日召开第十三届董事会第六次会议审议通过了聘任

高级管理人员相关事宜。为进一步完善本公司治理架构，清晰高级管理人员岗位

职责，本公司对高级管理人员作出如下调整：

本公司董事会决议聘任副总经理付欣女士兼任本公司首席财务官（财务负责

人）；聘任张智淳女士出任本公司总经理助理兼审计责任人，其不再担任本公司

首席财务官（财务负责人），本公司现任审计责任人黄玉强先生将调任本集团其

他岗位；聘任副总经理蔡方方女士兼任本公司首席合规官（合规负责人），现任

合规负责人张小璐女士因达法定退休年龄，其职务任职至2025年3月。

上述高级管理人员任命，均尚须取得国家金融监督管理总局核准的任职资格

后方可生效。

特此公告。

中国平安保险（集团）股份有限公司董事会

2024 年 12 月 24 日

2

附件：

简历

蔡方方女士：50岁，于2007年加入本公司，现任本公司执行董事、副总经理，

亦为中国平安人寿保险股份有限公司、中国平安财产保险股份有限公司、平安银

行股份有限公司等本公司多家控股子公司的董事，亦为平安健康医疗科技有限公

司的非执行董事。蔡女士于2009年10月至2012年2月先后出任本公司人力资源中

心薪酬规划管理部副总经理、总经理，于2012年2月至2013年9月出任本公司副首

席财务执行官兼企划部总经理，于2013年9月至2015年3月出任本公司副首席人力

资源执行官，于2015年3月至2023年4月出任本公司首席人力资源执行官。在加入

本公司之前，蔡女士曾出任华信惠悦咨询（上海）有限公司咨询总监和英国标准

管理认证体系公司金融业审核总监。蔡女士获得澳大利亚新南威尔士大学会计专

业硕士学位。

付欣女士：44岁，于2017年加入本公司，现任本公司执行董事、副总经理。

付女士为中国平安人寿保险股份有限公司、平安银行股份有限公司及平安资产管

理有限责任公司的董事，亦为壹账通金融科技有限公司、陆金所控股有限公司及

平安健康医疗科技有限公司的非执行董事。付女士于2017年10月至2023年1月曾

任本公司企划部总经理，于2020年3月至2022年3月出任本公司副首席财务执行官，

于2022年3月至2023年9月出任本公司首席运营官。在加入本公司前，付女士曾任

罗兰贝格管理咨询金融行业合伙人、普华永道执行总监。付女士获得上海交通大

学工商管理硕士学位。

张智淳女士：48岁，于1998年加入本公司，现任本公司首席财务官（财务负

责人），亦为中国平安财产保险股份有限公司、平安证券股份有限公司、平安养

老保险股份有限公司等本公司多家控股子公司的董事。张女士于2017年12月至

2022年12月先后出任中国平安财产保险股份有限公司总经理助理、首席投资官、

财务负责人、董事会秘书，此前曾先后出任中国平安财产保险股份有限公司企划

部副总经理、本公司企划部副总经理、总经理。张女士获得上海财经大学保险精

算学士学位，并拥有中国准精算师资格。